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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINING 

QOBILIYAT, QIZIQISH VA 
O‘RGANISH USULLARINI 

HISOBGA OLGAN PEDAGOGIK 
METODLAR VA DARS REJALARI

Abdullaeva Gulmira
Ajiniyoz nomidagi NDPI Boshlang‘ich ta’lim kafedrasi assistenti

Egamberganova Yorqinoy Ollobergan qizi
Nukus davlat pedagogika instituti

Ellikqal’a fakultetida Boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining qobiliyatlari, qiziqishlari va o‘rganish usullarini hisobga 
olgan holda pedagogik metodlar hamda dars rejalarini ishlab chiqish masalasi yoritilgan. Maqolada shaxsga yo‘naltirilgan 
ta’lim, differensial yondashuv, interfaol metodlar va ijodiy topshiriqlarning boshlang‘ich ta’lim samaradorligini oshirishdagi 
ahamiyati tahlil qilinadi. Shuningdek, o‘quvchilarning individual xususiyatlarini inobatga olish ularning darsdagi faolligi, 
mustaqil fikrlashi va bilimlarni ongli o‘zlashtirishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, pedagogik metod, dars rejasi, qobiliyat, qiziqish, o‘rganish usullari, individual yon-
dashuv, differensial ta’lim.
Abstract: This article examines the development of pedagogical methods and lesson plans that take into account the 
abilities, interests and learning styles of primary school pupils. The paper highlights the importance of learner-centered 
education, differentiated approaches, interactive methods and creative tasks in improving the effectiveness of primary 
education. It also substantiates that considering pupils’ individual characteristics positively influences their classroom 
activity, independent thinking and conscious acquisition of knowledge.

Key words: primary education, pedagogical method, lesson plan, abilities, interest, learning styles, individual approach, 
differentiated education.
Аннотация: В данной статье рассматривается вопрос разработки педагогических методов и планов уроков с 
учетом способностей, интересов и способов обучения учащихся начальных классов. Особое внимание уделя-
ется значению личностно ориентированного обучения, дифференцированного подхода, интерактивных методов 
и творческих заданий в повышении эффективности начального образования. Также обосновывается, что учет 
индивидуальных особенностей учащихся положительно влияет на их активность на уроке, развитие самостоя-
тельного мышления и осознанное усвоение знаний.

Ключевые слова: начальное образование, педагогический метод, план урока, способности, интерес, способы 
обучения, индивидуальный подход, дифференцированное обучение.

KIRISH
Boshlang‘ich ta’lim bosqichi bola shaxsining intellektual, ijtimoiy, emotsional va ijodiy rivojlanishida muhim 

poydevor vazifasini bajaradi. Aynan shu davrda o‘quvchilarda bilim olishga munosabat, mustaqil fikrlash, mulo-
qotga kirishish, topshiriqlarni bajarish, o‘z qobiliyatini namoyon etish kabi asosiy o‘quv faoliyati ko‘nikmalari 
shakllana boshlaydi. Shu sababli boshlang‘ich sinf darslarini tashkil etishda har bir o‘quvchining individual 
xususiyatlarini, qobiliyat darajasini, qiziqishlarini va o‘rganish usullarini hisobga olish pedagogik jarayonning 
samaradorligini oshiruvchi asosiy omillardan biri hisoblanadi.

Bugungi ta’lim jarayonida barcha o‘quvchilarga bir xil usulda bilim berish kutilgan natijani har doim ham 
ta’minlay olmaydi. Chunki boshlang‘ich sinf o‘quvchilari bilimni turlicha qabul qiladi: ayrimlari ko‘rish orqali, 
ayrimlari eshitish orqali, boshqalari esa amaliy harakat, tajriba, rasm, o‘yin yoki muammoli vaziyatlar orqali 
tezroq o‘zlashtiradi. Shuningdek, ularning qiziqishlari ham turlicha bo‘ladi: kimdir rasm chizishga, kimdir hikoya 
tuzishga, kimdir hisoblashga, kimdir esa jamoaviy o‘yinlar orqali o‘rganishga moyil bo‘ladi. Demak, o‘qituvchi 
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tanlashi zarur.
Mavzuning dolzarbligi shundaki, boshlang‘ich ta’limda o‘quvchining tabiiy qobiliyati va qiziqishiga tayanilgan 

holda tashkil etilgan darslar bolaning faolligini oshiradi, bilimni ongli o‘zlashtirishiga yordam beradi hamda 
mustaqil fikrlashini rivojlantiradi. Bunday yondashuvda o‘quvchi faqat tayyor bilimni qabul qiluvchi emas, balki 
dars jarayonining faol ishtirokchisiga aylanadi. O‘qituvchi esa yo‘naltiruvchi, rag‘batlantiruvchi va imkoniyat 
yaratuvchi shaxs sifatida faoliyat olib boradi.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining individual imkoniyatlarini hisobga olgan pedagogik metodlar dars 
mazmunini yanada jonli, tushunarli va qiziqarli qiladi. Masalan, guruhli ishlash, rolli o‘yinlar, klaster, aqliy 
hujum, muammoli savollar, rasm asosida hikoya tuzish, amaliy mashqlar, didaktik o‘yinlar, ijodiy topshiriqlar 
kabi metodlar o‘quvchilarning turli qobiliyatlarini yuzaga chiqarishga xizmat qiladi. Bunday metodlar orqali bilim 
berish jarayoni bir tomonlama tushuntirishdan iborat bo‘lib qolmaydi, balki izlanish, kuzatish, solishtirish, fikr 
bildirish va xulosa chiqarish faoliyati bilan boyiydi.

Dars rejasini tuzishda ham o‘quvchilarning qobiliyat, qiziqish va o‘rganish usullarini hisobga olish muhim 
ahamiyatga ega. Rejada darsning maqsadi, kutilayotgan natijalar, qo‘llaniladigan metodlar, baholash shakllari 
va individual yondashuv imkoniyatlari aniq belgilanishi kerak. Ayniqsa, kuchli, o‘rtacha va yordamga muhtoj 
o‘quvchilar uchun moslashtirilgan topshiriqlar berish dars samaradorligini oshiradi. Bu esa har bir bolaning o‘z 
imkoniyati darajasida rivojlanishiga sharoit yaratadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining qobiliyat, qiziqish va o‘rganish usullarini hisobga olgan holda pedagogik 

metodlar hamda dars rejalarini ishlab chiqish masalasi o‘zbek pedagogika ilmida ham muhim o‘rin tutadi. Bu 
yo‘nalishda R. Mavlyanova va N. Raxmonqulova [1], N.N. Azizxo‘jayeva [2], O‘. Tolipov va M. Usmonboyeva
larning  [3] ilmiy-metodik qarashlari mavzuning nazariy va amaliy asoslarini yoritishda muhim manba bo‘lib 
xizmat qiladi.

R. Mavlyanova va N. Raxmonqulovaning “Boshlang‘ich ta’lim pedagogikasi, innovatsiya va integratsiyasi” 
nomli o‘quv qo‘llanmasida boshlang‘ich ta’lim jarayonini tashkil etishda bolaning yosh xususiyatlari, bilish faolligi, 
mustaqil fikrlashi va ta’limga qiziqishini rivojlantirish masalalariga alohida e’tibor qaratiladi [1]. Ushbu manbada 
boshlang‘ich ta’lim faqat bilim berish jarayoni emas, balki o‘quvchi shaxsini har tomonlama rivojlantirishga 
yo‘naltirilgan pedagogik tizim sifatida talqin qilinadi. Bu nuqtayi nazar mazkur mavzu uchun muhimdir, chunki 
boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining qobiliyatini aniqlash, qiziqishini rag‘batlantirish va ularning o‘rganish usul-
lariga mos metodlarni tanlash aynan shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim talablariga mos keladi. Mualliflar tomonidan 
boshlang‘ich ta’limda innovatsion va integratsion yondashuvlarning ahamiyati ko‘rsatilgani dars rejalarini faqat 
an’anaviy tushuntirish asosida emas, balki o‘yin, suhbat, kuzatish, amaliy mashq, ijodiy topshiriq va guruhli 
faoliyat bilan boyitish zarurligini asoslaydi. 

Xususan tadqiqotchi, N.N. Azizxo‘jayevaning “Pedagogik texnologiyalar va pedagogik mahorat” nomli 
o‘quv qo‘llanmasi pedagogik jarayonda o‘qituvchining kasbiy mahorati, pedagogik munosabati, darsni tashkil 
etish madaniyati va ta’lim texnologiyalaridan foydalanish masalalarini yoritadi [2]. Ushbu manbaning mavzuga 
aloqador jihati shundaki, boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi har bir o‘quvchining individual imkoniyatini ko‘ra olishi, 
dars jarayonida bolalar bilan to‘g‘ri pedagogik muloqot o‘rnata bilishi va mos metodlarni tanlay olishi lozim. 
Azizxo‘jayeva qarashlariga tayangan holda aytish mumkinki, o‘quvchining qobiliyatini rivojlantirishda metod-
ning o‘zi yetarli emas, balki o‘qituvchining pedagogik mahorati, rag‘batlantirish usuli, savol berish madaniyati va 
topshiriqni o‘quvchi darajasiga moslashtira olishi ham muhim ahamiyatga ega. Shu sababli dars rejasida faqat 
mavzu, maqsad va mashqlar emas, balki o‘quvchilarning faolligini oshiruvchi metodlar, baholash mezonlari va 
individual yondashuv imkoniyatlari ham aniq belgilanishi kerak. 

Shuningdek, O‘.Tolipov va M.Usmonboyevaning “Pedagogik texnologiyalarning tatbiqiy asoslari” asarida 
pedagogik texnologiyalarni amaliyotga joriy etish, ta’lim jarayonini oldindan loyihalash, dars maqsadi va nati-
jalarini aniq belgilash masalalari yoritiladi [3]. Bu manba boshlang‘ich sinf darslarini rejalashtirishda metodik 
izchillikni ta’minlash uchun muhimdir. Chunki o‘quvchilarning qobiliyat, qiziqish va o‘rganish usullarini hisobga 
olish tasodifiy emas, balki oldindan puxta o‘ylangan pedagogik loyihalashni talab qiladi. Masalan, dars rejasida 
kuchli o‘quvchilar uchun ijodiy va mustaqil topshiriqlar, o‘rtacha o‘zlashtiruvchi o‘quvchilar uchun yo‘naltiruvchi 
mashqlar, qo‘shimcha yordamga muhtoj bolalar uchun esa bosqichma-bosqich bajariladigan sodda topshiriqlar 
berilishi mumkin. Tolipov va Usmonboyeva qarashlari darsni maqsad, mazmun, metod, vosita va natija uyg‘un-
ligida tashkil etish zarurligini ko‘rsatadi. 

Tahlil qilingan adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining individual xususiyatlarini 
hisobga olish samarali ta’limning muhim shartidir. 
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining qobiliyat, qiziqish va o‘rganish usullarini hisobga 

olgan holda pedagogik metodlar hamda dars rejalarini ishlab chiqish jarayoni ilmiy-nazariy va amaliy-metodik 
yondashuvlar asosida o‘rganiladi. Tadqiqotning metodologik asosini shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, differensial 
yondashuv, rivojlantiruvchi ta’lim va faoliyatga asoslangan pedagogik qarashlar tashkil etadi. Bu yondashuvlar 
boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining individual xususiyatlarini aniqlash, ularning bilimni qabul qilish usullarini kuza-
tish, qiziqishlariga mos o‘quv topshiriqlarini tanlash hamda dars jarayonida har bir bolaning faolligini ta’minlash 
imkonini beradi. Tadqiqotda o‘quvchilarning yosh xususiyatlari, bilish faolligi, mustaqil fikrlash darajasi, ijodiy 
qobiliyati va o‘quv motivatsiyasini hisobga olish asosiy mezon sifatida belgilanadi.

Tadqiqot jarayonida kuzatish, suhbat, pedagogik tahlil, taqqoslash, umumlashtirish va dars ishlanmalarini 
tahlil qilish metodlaridan foydalaniladi. Kuzatish metodi orqali o‘quvchilarning darsdagi ishtiroki, topshiriqlarga 
munosabati, qaysi faoliyat turida faolroq namoyon bo‘lishi aniqlanadi. Suhbat metodi o‘quvchilarning qiziqish-
lari, o‘qishga bo‘lgan munosabati va o‘ziga qulay o‘rganish usullarini bilishga xizmat qiladi. Pedagogik tahlil 
va taqqoslash orqali turli metodlarning samaradorligi baholanadi, dars rejalaridagi topshiriqlar o‘quvchilarning 
qobiliyat darajasiga mosligi jihatidan o‘rganiladi. Natijada boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun individual imkoni-
yatlarni hisobga olgan, interfaol va samarali dars tashkil etishga yo‘naltirilgan metodik tavsiyalar ishlab chiqiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining qobiliyat, qiziqish va o‘rganish usul-

larini hisobga olgan holda tashkil etilgan darslar an’anaviy bir xil yondashuvga asoslangan darslarga nisbatan 
samaraliroq natija beradi. Dars jarayonida o‘quvchilarning individual imkoniyatlari inobatga olinganda, ularning 
faolligi, mustaqil fikrlashi, savollarga javob berishdagi ishtiroki va topshiriqlarni bajarishga bo‘lgan qiziqishi 
ortadi. Ayniqsa, rasm, o‘yin, suhbat, guruhli ish, ijodiy topshiriq, muammoli savol va amaliy mashqlar asosida 
tashkil etilgan darslarda o‘quvchilar mavzuni tezroq anglaydi hamda o‘z fikrini erkin ifodalashga harakat qiladi. 
Bu holat boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun dars mazmuni nafaqat tushunarli, balki qiziqarli va faol ishtirokni 
talab qiladigan shaklda berilishi zarurligini ko‘rsatadi.

Kuzatishlar asosida aniqlanishicha, o‘quvchilarning o‘rganish usullari bir-biridan farq qiladi. Ayrim o‘quv
chilar ko‘rgazmali vositalar, rasmlar va jadvallar orqali bilimni yaxshi o‘zlashtirsa, boshqalari eshitish, suhbat-
lashish yoki amaliy harakatlar orqali mavzuni yaxshiroq tushunadi. Shuningdek, ba’zi bolalar mustaqil ishlashga 
moyil bo‘lsa, ayrimlari juftlikda yoki guruhda ishlaganda faolroq bo‘ladi. Shu sababli dars rejasida faqat bitta 
metodga tayanish yetarli emas. Har bir mavzuni o‘quvchilarning qobiliyat darajasi va qiziqishlariga mos tarzda 
turli faoliyat turlari bilan boyitish dars samaradorligini oshiradi.

Muhokama jarayonida shuni ta’kidlash mumkinki, boshlang‘ich ta’limda individual yondashuv o‘quvchini 
boshqalardan ajratish emas, balki har bir bolaning imkoniyatini ochib berish vositasidir. O‘qituvchi o‘quvchi
larning bilim darajasi, nutqiy faolligi, ijodiy fikrlashi, diqqat barqarorligi va qiziqishlarini inobatga olib darsni 
tashkil etsa, sinfdagi barcha bolalar o‘z imkoniyati darajasida ta’lim jarayonida ishtirok eta oladi. Masalan, 
yuqori darajadagi o‘quvchilarga mustaqil va ijodiy topshiriqlar, o‘rtacha darajadagi o‘quvchilarga yo‘naltiruvchi 
savollar, yordamga muhtoj o‘quvchilarga esa soddalashtirilgan va bosqichma-bosqich bajariladigan mashqlar 
berilishi maqsadga muvofiqdir.

Shuningdek, natijalar pedagogik metod va dars rejasi o‘rtasida uzviy bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatadi. 
Agar dars rejasi o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda tuzilsa, tanlangan metodlar ham 
aniq maqsadga xizmat qiladi. Bunday yondashuvda darsning kirish, asosiy va yakuniy qismlari o‘quvchilarning 
yoshiga, qiziqishiga va o‘zlashtirish darajasiga mos bo‘ladi. Natijada darsda faqat bilim berish emas, balki 
o‘quvchilarda muloqot, hamkorlik, ijodkorlik, mustaqil fikrlash va o‘zini namoyon etish ko‘nikmalari ham shakl-
lanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining qobiliyat, qiziqish va o‘rganish usullarini hisobga olgan holda pedagogik 

metodlar hamda dars rejalarini ishlab chiqish ta’lim jarayonining samaradorligini oshirishda muhim ahamiyatga 
ega. Har bir o‘quvchining individual imkoniyati, bilimni qabul qilish tezligi, ijodiy faolligi va qiziqishlari inobatga 
olingan darslarda bolalar mavzuni chuqurroq anglaydi, mustaqil fikrlashga, o‘z fikrini erkin bayon etishga va 
faol ishtirok etishga intiladi. Shuning uchun boshlang‘ich ta’limda interfaol metodlar, differensial topshiriqlar, 
ko‘rgazmali vositalar, o‘yin texnologiyalari va ijodiy mashqlardan foydalanish o‘quvchilarning bilim olishga 
bo‘lgan qiziqishini kuchaytiradi hamda ularning shaxsiy rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Demak, o‘qituvchi 
dars rejasini tuzishda faqat mavzu mazmunini emas, balki har bir bolaning qobiliyati va o‘rganish ehtiyojini ham 
hisobga olishi zamonaviy boshlang‘ich ta’limning asosiy talablaridan biridir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi
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Ta’limda menejment
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